
    

ĐẠI HỌC QUỐC GIA  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-ĐHQT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 9 năm 2024 

 
 

QUYẾT ĐỊNH   

Về việc ban hành Quy định xét khen thưởng dành cho  

học viên, nghiên cứu sinh tốt nghiệp các chương trình đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ 

do Trường Đại học Quốc tế cấp bằng 

 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ 

Căn cứ Quyết định số 260/2003/QĐ-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2003 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Quốc tế thuộc Đại học Quốc gia 

Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM); 

Căn cứ Quyết định số 867/QĐ-ĐHQG ngày 17 tháng 8 năm 2016 của Giám đốc 

Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Trường Đại học thành viên và khoa trực thuộc Đại học Quốc gia Thành phố 

Hồ Chí Minh;  

Căn cứ Quyết định số 261/QĐ-ĐHQG-TCCB ngày 05 tháng 4 năm 2010 của 

Giám đốc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy định thực 

hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các trường đại học thành viên;  

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐT ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Hội đồng trường 

Trường Đại học Quốc tế về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường 

Đại học Quốc tế; 

Căn cứ Quyết định số 68/QĐ-ĐHQT ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Hiệu trưởng 

Trường Đại học Quốc tế về việc phân công công tác các thành viên Ban Giám hiệu;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Đào tạo Sau Đại học tại Tờ trình số       

225/TTr-ĐTSĐH ngày 09 tháng 9 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định xét khen thưởng dành cho học 

viên, nghiên cứu sinh tốt nghiệp các chương trình đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ Trường Đại học 

Quốc tế cấp bằng”. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký. Quyết định này thay thế Quyết định số 

887/QĐ-ĐHQT-ĐTSĐH ngày 30 tháng 11 năm 2017 của Hiệu trưởng Trường Đại học 

Quốc tế về việc ban hành này Quy định tiêu chuẩn xét khen thưởng huy chương và xét 

thưởng nghiên cứu khoa học cho học viên tốt nghiệp chương trình đào tạo trình độ thạc 

sĩ do Trường Đại học Quốc tế cấp bằng. 



2 

 

Điều 3. Trưởng phòng Phòng Đào đạo Sau Đại học, Trưởng khoa các Khoa, 

Trưởng trung tâm Trung tâm Đào tạo và Nghiên cứu Quản lý công, Trưởng đơn vị các 

đơn vị và các cá nhân có liên quan thuộc trường Đại học Quốc tế chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Ban Giám hiệu (để báo cáo); 

- Lưu: VT, ĐTSĐH. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Đình Đức Anh Vũ 



    

ĐẠI HỌC QUỐC GIA  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

QUY ĐỊNH XÉT KHEN THƯỞNG DÀNH CHO HỌC VIÊN, NGHIÊN 

CỨU SINH TỐT NGHIỆP CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TRÌNH ĐỘ 

THẠC SĨ, TIẾN SĨ DO TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ CẤP BẰNG 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-ĐHQT ngày       tháng 9 năm 2024 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Quốc tế ) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng  

1. Văn bản này quy định những nội dung liên quan đến xét khen thưởng cho học 

viên, nghiên cứu sinh tốt nghiệp, bao gồm: xét khen thưởng huy chương cho học viên 

tốt nghiệp và xét khen thưởng nghiên cứu khoa học cho học viên và nghiên cứu sinh tốt 

nghiệp. 

2. Văn bản này áp dụng cho học viên, nghiên cứu sinh tốt nghiệp các chương trình 

đào tạo trình độ thạc sĩ, tiến sĩ do Trường Đại học Quốc tế cấp bằng của tất cả các khóa 

đào tạo.  

Điều 2. Thời gian xét khen thưởng và thông báo kết quả  

1. Hàng năm công tác xét khen thưởng huy chương và khen thưởng nghiên cứu khoa 

học được thực hiện 01 lần trong đợt xét tốt nghiệp cuối của năm, trước Lễ tốt nghiệp.   

2. Kết quả sẽ được thông báo đến Đơn vị chuyên môn (Khoa/Bộ môn/Trung tâm) 

và trao tặng cho học viên, nghiên cứu sinh trong Lễ tốt nghiệp.   

Chương II 

TIÊU CHUẨN XÉT KHEN THƯỞNG HUY CHƯƠNG  

DÀNH CHO HỌC VIÊN TỐT NGHIỆP 

Điều 3. Tiêu chuẩn chung  

1. Học viên tốt nghiệp loại Giỏi, có điểm trung bình tích lũy (GPA) từ 80 trở lên 

và đúng hạn được đưa vào xét khen thưởng huy chương vàng, huy chương bạc. Trường 

hợp không có học viên tốt nghiệp đúng hạn sẽ xét đến học viên tốt nghiệp trễ hạn.  

2. Thời gian học tập được xét đúng hạn là trong thời gian đào tạo chính thức theo 

quy định hiện hành.  

3. Nếu học viên tốt nghiệp trễ hạn nhưng vẫn trong thời gian đào tạo tối đa (bao 

gồm thời gian dược gia hạn sau khi hết thời gian đào tạo tối đa), thỏa điều kiện về điểm 

thì được đưa vào xét cho loại thấp hơn một bậc, cụ thể:  

a) Huy chương vàng chuyển đưa vào xét tặng Huy chương bạc.  

b) Huy chương bạc chuyển thành không xét tặng huy chương.  



2 

 

4. Học viên được xếp thứ tự từ trên xuống theo điểm trung bình tích lũy (GPA). 

Trường hợp học viên thỏa các điều kiện về thời gian đào tạo, có cùng GPA sẽ cùng được 

khen thưởng huy chương.   

5. Học viên không vi phạm các quy định trong quá trình đào tạo, không vi phạm 

nội quy và các quy tắc ứng xử của Nhà trường.   

Điều 4. Số lượng   

Học viên tốt nghiệp được chia nhóm xét khen thưởng huy chương theo ngành đào tạo.  

1. Với ngành thuộc lĩnh vực Khoa học Xã hội – Nhân văn (KHXH-NV) 

Số học viên tốt nghiệp 

trong năm của ngành 
Số lượng huy chương 

<10 

01 huy chương 

- huy chương vàng nếu học viên có GPA từ 90 trở lên 

- huy chương bạc nếu học viên có GPA từ 85 trở lên 

≥ 10 và <30 01 huy chương vàng và 01 huy chương bạc 

≥ 30 01 huy chương vàng và 02 huy chương bạc.  

2. Với ngành thuộc lĩnh vực Khoa học Tự nhiên – Kỹ thuật (KHTN-KT) 

Số học viên tốt nghiệp 

trong năm của ngành 
Số lượng huy chương 

<05 

01 huy chương 

- huy chương vàng nếu học viên có GPA từ 90 trở lên 

- huy chương bạc nếu học viên có GPA từ 85 trở lên 

≥ 05 và <10 

01 huy chương 

- huy chương vàng nếu học viên có GPA từ 90 trở lên  

- huy chương bạc nếu học viên có GPA từ 80 trở lên 

≥ 10 và <30 01 huy chương vàng và 01 huy chương bạc.  

≥ 30 01 huy chương vàng và 02 huy chương bạc 

Điều 5. Quy trình thực hiện 

1. Việc xét khen thưởng huy chương được thực hiện theo các bước 

Bước Nội dung Thời gian thực hiện 

1 

Phòng Đào tạo Sau Đại học xét khen thưởng 

huy chương theo quy định tại Điều 3 và Điều 

4 của quy định này. 

Sau khi Hội đồng xét tốt 

nghiệp thông qua kết quả  đợt 

xét tốt nghiệp cuối của năm 

2 
Phòng Đào tạo Sau Đại học trình Ban Giám 

hiệu ra quyết định khen thưởng huy chương 
2 tuần trước Lễ tốt nghiệp 



3 

 

tốt nghiệp và mức khen thưởng, thông báo đến 

Đơn vị chuyên môn và các đơn vị liên quan. 

3 

Phòng Đào tạo Sau Đại học phối hợp với các 

đơn vị liên quan chuẩn bị cho công tác khen 

thường tại Lễ tốt nghiệp. 

Chuẩn bị Lễ tốt nghiệp 

2. Mỗi học viên đạt sẽ được nhận huy chương, giấy khen và hiện kim khen thưởng. 

3. Mức khen thưởng cho mỗi loại huy chương do Hiệu trưởng quyết định căn cứ 

Quy chế chi tiêu nội bộ và các quy định hiện hành. 

Chương III 

TIÊU CHUẨN XÉT KHEN THƯỞNG NGHIÊN CỨU KHOA HỌC 

DÀNH CHO HỌC VIÊN, NGHIÊN CỨU SINH TỐT NGHIỆP 

Điều 6. Số lượng 

1. Học viên, nghiên cứu sinh tốt nghiệp của tất cả các ngành đều được xét khen 

thưởng nghiên cứu khoa học.  

2. Công tác khen thưởng nghiên cứu khoa học không giới hạn số lượng mỗi ngành.  

Điều 7. Tiêu chí  

1. Học viên, nghiên cứu sinh tốt nghiệp được khen thưởng khi đạt điểm chuẩn 

Khoa học và Công nghệ (KH&CN) 

a) Thạc sĩ: 1.0 điểm chuẩn KH&CN; hoặc có từ 1 bài báo tạp chí khoa học thuộc 

danh mục từ cơ sở dữ liệu Scopus của Elsevier hoặc từ cơ sở dữ liệu Web of Science 

(WoS) với vai trò tác giả chính (first author, co-first author). 

b) Tiến sĩ: 3.0 điểm chuẩn KH&CN, trong đó có 1.0 điểm từ bài báo tạp chí 

WoS/Scopus. 

2. Yêu cầu công bố khoa học 

a) Loại: các công trình, bài báo công bố khoa học được chấp thuận tính điểm 

KH&CN theo Quy định của Trường Đại học Quốc tế.  

b) Thời gian công bố: tất cả các công bố khoa học có thời điểm được chấp nhận 

đăng sau ngày nhập học chính thức và đến ngày có Quyết định tốt nghiệp. 

c) Tuân thủ theo quy cách ghi tên Trường Đại học Quốc tế trong công bố khoa 

học.  

d) Điểm chuẩn KH&CN và quy đổi khối lượng KH&CN được định nghĩa và tính 

theo Quy định của Trường Đại học Quốc tế. 

đ) Điểm chuẩn KH&CN được tính ở thời điểm xét khen thưởng nghiên cứu khoa học. 

3. Học viên. nghiên cứu sinh không vi phạm các quy định trong quá trình đào tạo, 

không vi phạm nội quy và các quy tắc ứng xử của Nhà trường.   

Điều 8. Quy trình thực hiện 

1. Việc xét khen thưởng nghiên cứu khoa học được thực hiện theo các bước:  



4 

 

Bước Nội dung Thời gian thực hiện 

1 

Đơn vị chuyên môn lập danh sách học viên, 

nghiên cứu sinh tốt nghiệp và công bố khoa 

học kèm minh chứng gửi phòng Đào tạo 

Sau Đại học. 

Theo thông báo của Phòng 

Đào tạo Sau Đại học, 5 

tuần trước khi diễn ra Lễ 

tốt nghiệp 

2 
Phòng Đào tạo Sau Đại học tổng hợp và gửi 

về phòng Quản lý Khoa học. 

4 tuần trước khi diễn ra Lễ 

tốt nghiệp 

3 

Phòng Quản lý Khoa học xác nhận bài báo 

thỏa tiêu chuẩn được thể hiện tại Điều 8, 

chương III của Quy định này, gửi kết quả 

đến phòng Đào tạo Sau Đại học. 

3 tuần trước khi diễn ra Lễ 

tốt nghiệp 

4 

Phòng Đào tạo Sau Đại học trình Ban Giám 

hiệu ra quyết định khen thưởng học viên, 

nghiên cứu sinh đạt thành tích nghiên cứu 

khoa học theo nội dung được thể hiện tại 

Điều 8, chương III của Quy định này, mức 

khen thưởng, thông báo kết quả đến Đơn vị 

chuyên môn và các đơn vị liên quan. 

2 tuần trước khi diễn ra Lễ 

tốt nghiệp 

5 

Phòng Đào tạo Sau Đại học phối hợp với 

các đơn vị liên quan chuẩn bị cho công tác 

khen thường tại Lễ tốt nghiệp. 

Lễ tốt nghiệp 

2. Mỗi học viên, nghiên cứu sinh đạt khen thưởng nghiên cứu khoa học sẽ được 

nhận giấy khen và hiện kim khen thưởng.  

3. Mức khen thưởng do Hiệu trưởng quyết định căn cứ Quy chế chi tiêu nội bộ 

và các quy định hiện hành. 

Điều 9. Điều khoán thi hành 

1. Căn cứ tình hình thực tế, Hiệu trưởng xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung 

các điều khoản của Quy định này. 

2. Các trường hợp ngoại lệ, phát sinh (nếu có) kết quả khen thưởng cuối cùng do 

Hiệu trưởng quyết định.   



    

ĐẠI HỌC QUỐC GIA  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

 Phụ lục 

QUY TRÌNH THỰC HIỆN XÉT KHEN THƯỞNG HUY CHƯƠNG  

DÀNH CHO HỌC VIÊN TỐT NGHIỆP VÀ  

QUY TRÌNH THỰC HIỆN XÉT KHEN THƯỞNG NGHIÊN CỨU KHOA HỌC 

DÀNH CHO HỌC VIÊN, NGHIÊN CỨU SINH TỐT NGHIỆP 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-ĐHQT ngày      tháng 9 năm 2024  

của Hiệu trưởng Trường Đại học Quốc tế) 

 

1. QUY TRÌNH THỰC HIỆN XÉT KHEN THƯỞNG HUY CHƯƠNG  

DÀNH CHO HỌC VIÊN TỐT NGHIỆP 

Học viên Phòng ĐTSĐH Ban Giám hiệu Phòng KHTC 

    

Xét khen thưởng 

theo danh sách 

tốt nghiệp và 

Quy định. Trình 

Ban Giám hiệu 

Phê duyệt Tờ 

trình và Quyết 

định khen 

thưởng 

Quyết định khen 

thưởng 

Chi trả 

khen 

thưởng 

Danh sách thông 

tin học viên nhận 

khen thưởng 

Tham dự Lê 

tốt nghiệp, 

nhận khen 

thưởng. Kết 

thức quy trình 

Nộp hồ sơ 

xét tốt 

nghiệp theo 

thông báo 

Nhận kết quả 

khen thưởng. 

Cung cấp thông 

tin nhận khen 

thưởng 

1 2 

3 

4 

5 

6.1 

6.2 



 

2. QUY TRÌNH THỰC HIỆN XÉT KHEN THƯỞNG NGHIÊN CỨU KHOA HỌC  

DÀNH CHO HỌC VIÊN, NGHIÊN CỨU SINH (HV/NCS) TỐT NGHIỆP 

HV/NCS Đơn vị chuyên môn Phòng ĐTSĐH Phòng QLKH Ban Giám hiệu Phòng KHTC 

      

 

Tổng hợp công bố 

khoa học của học 

viên tốt nghiệp. Gửi 

về Phòng QLKH 

xác nhận 

Phê duyệt Tờ 

trình và Quyết 

định khen 

thưởng 

Quyết định khen 

thưởng 

Chi trả 

khen 

thưởng 

Danh sách thông 

tin HV/NCS nhận 

khen thưởng 

Tham dự Lê 

tốt nghiệp, 

nhận khen 

thưởng. Kết 

thức quy trình 

HV/NCS tốt 

nghiệp gửi 

thông tin công 

bố khoa học 

theo form 

1 2 

5 

6.1 6.2 

Tổng hợp công 

bố khoa học. 

Lãnh đạo Đơn vị 

chuyên môn xác 

nhận, gửi về 

Phòng ĐTSĐH 

Xác nhận 

công bố khoa 

học. Gửi kết 

quả về Phòng 

ĐTSĐH 

Xét khen 

thưởng nghiên 

cứu khoa học 

Điều 

kiện 
Nhận kết quả. 

Cung cấp 

thông tin nhận 

khen thưởng 

(nếu đạt) 

 

3 

4 

5 

7 
8 

9 

10.1 

10.2 

2 


		2024-09-10T15:09:18+0700


		2024-09-10T15:09:40+0700


		2024-09-10T15:09:57+0700


		2024-09-21T12:15:45+0700


		2024-09-23T09:10:42+0700


		2024-09-23T09:10:55+0700


		2024-09-23T09:11:18+0700


		2024-09-23T09:11:30+0700


		2024-09-23T09:11:43+0700


		2024-09-23T09:12:00+0700


		2024-09-23T10:05:48+0700


		2024-09-23T10:05:55+0700


		2024-09-23T10:06:06+0700




